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Praca doktorska porusza zagadnienie zależności krzywizny terenu i krzywizny 

konstrukcji budynków mieszkalnych w strefie aktywnej działalności górniczej. Deformacje 

powierzchni terenu górniczego stanowią duże zagrożenie dla budynków.                 

Szczególnie wyjątkowe są obiekty mieszkalne, gdyż kopalnie corocznie przeznaczają 

znaczną część wszystkich poniesionych kosztów na ich remonty. Wynika to ze specyfiki 

budownictwa mieszkaniowego. Dużą część budynków mieszkalnych stanowią bowiem 

obiekty murowane, wykonane w technologii tradycyjnej. Często wymagają one działań 

profilaktycznych mających na celu ich wzmocnienie. Pojawia się wówczas problem 

określenia sił wewnętrznych powstałych w konstrukcji takich budynków na skutek 

deformującego się podłoża. Znajomość deformacji budynków wywołanych odkształceniami 

podłoża górniczego jest kluczową kwestią przy przeprowadzaniu wiarygodnych obliczeń 

statyczno – wytrzymałościowych dla konstrukcji zlokalizowanej na deformującym się 

podłożu. Aby móc określić zależności deformacji budynków w stosunku do deformacji 

podłoża górniczego, niezbędne są terenowe badania pomiarowe dla budynków oraz podłoża 

w bezpośrednim ich sąsiedztwie. 

Celem zaplanowanych w niniejszej pracy badań jest określenie zależności pomiędzy 

krzywizną terenu górniczego a krzywizną konstrukcji tradycyjnych budynków mieszkalnych. 

Aby znaleźć zależność obydwu krzywizn przeprowadzono geodezyjne pomiary terenowe 

zarówno dla budynków mieszkalnych, wielorodzinnych zlokalizowanych w strefie aktywnej 

działalności górniczej, jak również dla powierzchni terenu w bezpośrednim ich sąsiedztwie.  

W dalszej części pracy została przeprowadzona analiza numeryczna monitorowanych 

budynków, której celem było porównanie rezultatów obliczeń z wynikami otrzymanymi                 

w terenie, a następnie rozwinięcie informacji o szukanej zależności pomiędzy krzywiznami: 

terenu i budynku.  



W rezultacie przeprowadzonych prac wyznaczono szukaną zależność krzywizny 

tradycyjnych budynków mieszkalnych wykonanych w technologii murowanej w stosunku do 

krzywizny terenu. Dzięki temu możliwe jest na podstawie znanej (prognozowanej) krzywizny 

terenu wyznaczenie krzywizny budynku, co pozwala na uzyskanie wiarygodnych wyników 

obliczeń statyczno – wytrzymałościowych oraz na uproszczenie procesu obliczeniowego. 

Określona w niniejszej pracy zależność stanowi pożyteczne narzędzie dla inżyniera, który 

przeprowadza analizę wpływu krzywizny terenu na konstrukcję budynku mieszkalnego.  

Praca podzielona jest na osiem rozdziałów. 

Rozdział 1 stanowi krótkie wprowadzenie do problematyki analiz konstrukcji budynków 

mieszkalnych na zakrzywionym podłożu górniczym. Rozważania te stanowią podstawę 

sformułowania w tym samym rozdziale celu naukowego rozprawy. 

Rozdział 2 zawiera podstawowe informacje na temat deformacji podłoża górniczego             

i ich wpływu na konstrukcję budynków. W tym rozdziale omówiono zagrożenia, jakie niesie 

za sobą deformujące się podłoże na budynki i infrastrukturę na podstawie przeglądu 

literaturowego oraz materiałów zebranych przez autora w trakcie realizacji pracy. Następnie 

szczegółowo opisano wpływ deformacji podłoża na budynki kubaturowe ze szczególnym 

naciskiem na krzywiznę terenową. 

Rozdział 3 stanowi przegląd metod pomiarów deformacji powierzchni terenu oraz 

budynków. Scharakteryzowano tutaj możliwości, jakie dają obecne technologie pomiarów 

geodezyjnych w celach monitorowania zmian kształtu powierzchni terenu oraz deformacji 

budynków. Opisano również inne metody pomiarów wykorzystywane do tych celów. 

Rozdział 4 to opis badań terenowych jakie wykonano w ramach niniejszej rozprawy. 

Scharakteryzowano tutaj obydwa obiekty badawcze na których prowadzono pomiary 

terenowe. Opisano szczegółowo zarówno lokalizację obiektów, jak również technologię 

pomiaru geodezyjnego wykorzystanego w pracy zarówno do celów monitorowania 

deformacji podłoża jak i dla konstrukcji obserwowanych budynków. 

Rozdział 5 stanowi prezentację wyników pomiarów terenowych. Przedstawiono tutaj 

wyniki deformacji budynków jak również podłoża w bezpośrednim ich sąsiedztwie. Następnie 

pokazano zależności pomiędzy dwoma szukanymi w pracy wielkościami: krzywizną terenu i 

krzywizną budynku dla obserwowanych w terenie obiektów. 

Rozdział 6 zawiera analizy numeryczne układów podłoże – budynek. Dla 

obserwowanych w terenie budynków wykonano modele numeryczne i następnie wyniki 

deformacji modelowych obiektów porównano z wynikami terenowymi. Na podstawie 



przeprowadzonych analiz przy zmiennej sztywności modelowych budynków oraz przy różnej 

podatności podłoża uzyskano wykresy zależności pomiędzy krzywizną terenu i krzywizną 

budynków mieszkalnych wykonanych w technologii tradycyjnej. W rozdziale tym pokazano 

również wpływ krzywizny terenu na rozkład naprężeń w konstrukcji w zależności od wielkości 

budynku. 

Rozdział 7 pokazuje możliwości zastosowania określonych w pracy zależności 

pomiędzy krzywizną terenu i krzywizną budynku w obliczeniach mających na celu 

wyznaczenie sił wewnętrznych w konstrukcji na zakrzywionym podłożu. 

Rozdział 8 zawiera podsumowanie pracy, wnioski z przeprowadzonych badań oraz 

wizję autora o dalszych działaniach w poruszonym w pracy temacie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


